
平成17年度各会計予算額および執行状況(平成17年12月末現在) 
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◆幼児の食事とおやつの教室
３月17日(金)午前10時～12時　 市民

センタ－別館・料理室　 かんたん手作

りおやつの実習　 ２～３歳児と保護者
25組(１歳以上託児あり　予約15人)　
エプロン・ふきん・三角巾　 ＆ 保健セ

ンタ－( 31-1586)

◆「源氏物語」原典を読む講座
２月27日・３月27日(月)10時～12時　

市民センター401室　 鈴木紀子氏(京都
橘大学教授)　 1,600円(２回分)　 直接
会場へ　 谷崎潤一郎記念館( 23-5852)

固定資産税･都市計画税(第4期分)
／課税課固定資産税担当　 38-2017

法人市民税･事業所税

(12月31日決算の法人等) 
／課税課管理担当　 38-2015

国民健康保険料(第８期分)

　　／保険年金課保険担当　 38-2035
介護保険料(第８期)
／高年福祉課介護保険担当　 38-2046

～納期は便利な口座振替で～

◆障害児教育介助員の募集
４月から週２日～３日　 市内小中学

校における支援ボランティア　 若干名
２月15日～２月28日に学校教育課(

38-2087) へ

◆市立幼・小・中学校臨時講師募集
教諭の代替等(県の臨時講師〈小・中〉

または市の幼稚園臨時講師の勤務条件)
幼・小・中学校教諭普通免許状所有

者または平成18年４月１日までに取得

できる者　 ＆ 教職員課( 38-2003)

◆日曜日の納税と納付相談
２月19日・26日(日)９時～17時　 市

役所南館１階収税課　 市税の納付相談
(課税内容の照会および申告の受け付け
はできません)※北館地下１階(西側)入

口から会場へ、車で来庁される場合は、
南館玄関前の駐車スペースをご利用くだ
さい　 収税課( 38-2014)

◆学校給食用物資納入業者の申請
納入希望業者の申請受付〈決定日：平成

18年３月下旬〉　 平成18年２月28日ま
でに申請書をそろえて上記へ　 学校給
食会( 38-2087)

◆税理士記念日「税金でんわ相談室」
２月22日(水)・23日(木)10時～16時

あらゆる税金の電話相談　 近畿税理
士会芦屋支部( 38-8004)

●凡例… 日時(日程)、 会場・場所、 内容、 対象・定員、 講師、 出演、
　　　　 費用(記載の無い催しは無料)、 持ち物、 申し込み、 問い合わせ

問い合わせ　文化振興財団　緯31-4962 問い合わせ　公民館　緯35-0700(〒659-0068 業平町8-24)
問い合わせ 

　ラポルテ市民サービスコーナー　緯31-3130

お気軽にご利用ください

■窓口ご利用時間
　平日(月～金曜日)　午前10時～午後７時

　土・日・祝日　　　午前10時～午後５時
■休業日　２月９日(木)・２月16日(木)
■交付内容　住民票の写し、印鑑登録証明書、

　戸籍全部･個人事項証明書､市民税県民税課税
　証明書､固定資産課税台帳記載事項証明書等
【ご注意】土・日・祝日と、平日の午後５時

　　　　15分以降、戸籍謄抄本や税務証明等
　　　　は取り次ぎで発行します。各種届出
　　　　・登録の手続きは、市役所市民課へ。

ラポルテ市民サービスコーナー

毎月20日は

「阪神地域ノーマイカーデー」

環境にやさしいドライブマナーを

事業名

南芦屋浜道路整備事業

都市計画道路街路事業(山手幹線) 

大気汚染対策緑地建設事業(総合公園事業)

南芦屋浜都市公園整備事業 

精道小学校校舎整備事業  

岩園小学校仮設校舎整備事業 

山手中学校施設整備事業 

現計予算額

1,183,300

1,510,712

578,444

126,000

742,833

50,000

150,000

支出済額

1,062,322

404,095

273,098

597

468,167

51

118,719

主な建設事業予算の執行状況(平成17年12月末現在)  単位：千円 
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単位：千円 

会　計　区　分

一　般　会　計

国 民 健 康 保 険 事 業

特　

　

別　

　

会　

　

計

下 水 道 事 業

公 共 用 地 取 得 費

都 市 再 開 発 事 業

老 人 保 健 医 療 事 業

駐 車 場 事 業

介 護 保 険 事 業

宅 地 造 成 事 業

小　　　計

打 出 ・ 芦 屋 財 産 区財
産
区
会
計

三 条 ・ 津 知 財 産 区

小　　　計

合　　　計

現計予算額

40,592,107

7,825,223

3,800,000

3,480,000

22,000

8,366,825

295,600

4,686,220

3,321,000

31,796,868

907,000

2,100

909,100

73,298,075

収入済額

28,059,274

4,418,276

1,561,992

2,478,801

30,016

5,392,668

31,318

2,716,597

3,321,000

19,950,668

912,312

870

913,182

48,923,124

支出済額

24,184,868

5,222,183

1,663,360

2,493,699

14,750

6,033,598

108,824

3,304,034

3,121,625

21,962,073

900,913

498

901,411

47,048,352
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区分

所 得 税

市・県民税

平成17年(度)まで

20％相当額(限度額25万円)

15％相当額(限度額4万円)

平成18年(度)

10％相当額(限度額12万5千円)

7.5％相当額(限度額2万円)

■日時　３月16日(木)午後２時～３時

30分　■会場　市民センター音楽室　

■出演　西垣俊朗(テノール)、西垣千

賀子(ソプラノ)、今岡淑子(ピアノ)　

■曲目　モーツァルトのオペラから／

空　ほか　■参加費　700円　■申し

込み　往復はがきに、参加者全員の氏

名・住所・電話番号を記入し、３月２日

(木)までに下記へ

■日時　３月５日(日)午後１時

30分(１時開場)　■会場　ルナ

・ホール■料金　2,300円(当日

2,800円)＜全席指定＞※３歳以

上は同一料金　■チケット発売

所　モンテメール大蓄、市役所

売店、市民センター内文化振興

財団事務所、ローソンチケット、

人形劇団クラルテ

【募集要領】

■条件　親善使節として、芦屋市の姉妹都市・米国カリフォルニア州モンテベロ市

の一般家庭に滞在し、現地の生活・文化・社会における見識を深め、帰国後、地域

の国際交流活動に貢献すること　■募集人数　２人　■派遣期間　８月中の４週間

■応募資格　①派遣される時点において、芦屋市に合計３年以上在住する高校生以

上の学生・生徒／②健康で、海外生活に十分な順応性があり、日本および芦屋の文

化、社会についての見識を有する人／③帰国後、９月より１年間、芦屋市国際交流

協会(ＡＣＡ)の国際事業委員会で活動できる人／④満８歳の時点から、連続３カ月

以上の海外滞在経験がない人／⑤過去に芦屋市立中学校・高校の海外派遣事業に参

加していない人　■費用　①往復の旅費は主催者負担／②モンテベロ市での滞在費

(食費・宿泊費)は、モンテベロ姉妹都市協会などモンテベロ市側が負担／③それ以

外の経費(パスポートと海外旅行保険等を含む)は本人負担

【説 明 会】

　■日時　２月26日(日)午前10時～11時　■会場　ＡＣＡ会議室

【選考試験】

＜第１次試験：筆記試験＞

　■日時　３月19日(日)午前10時～正午　■会場　ＡＣＡ会議室

＜第２次試験：面接試験＞※第１次試験合格者のみに別途通知

　■日時　３月26日(日)(時間は、別途通知)　■会場　ＡＣＡ会議室

【応募方法】

　　「第42回モンテベロ市派遣学生申込書(親権者同意の署名と捺印を含む)」を、Ａ

　ＣＡへ持参または郵送してください。郵送での応募は、必ず80円切手を貼付した

　返信用の定型封筒を同封してください。

【申込書入手先】

　ＡＣＡ、市役所受付、ラポルテ市民サービスコーナー (ラポルテ３階)

【応募受付期間】

　２月27日～３月10日＜必着＞(午前10時～午後６時／土・日曜日は除く)

【その他】

　①第２次試験合格者には「健康診断書」を提出していただき、問題がない場合に

　　派遣学生とします。

　②派遣学生にはＡＣＡ会員・国際事業委員会学生委員になっていただきます。

　③派遣学生には、帰国報告をお願いします。

　④派遣学生には、モンテベロ市からの派遣学生の「滞日プログラム」に参画して

　　いただきます。　

　⑤なるべくモンテベロ市からの派遣学生のホームステイをお願いできるかた。

第42回 モンテベロ市派遣学生募集

問い合わせ先相談員日時内容名称

お困りです課 
38-5401

市職員執務時間中

市政についての

相談・問い合わせ
・苦情・要望

市政相談

行政相談委員
第３水曜日
13時～16時

国や公社・公団への
苦情･要望･意見など

行政相談

〈予約方法〉

希望相談日の週の
月曜日午前９時か
ら電話受付（休日

の場合は翌日)
お困りです課 

38-5401

家庭裁判所
調停委員

水曜日
13時～16時

親子・夫婦・離婚・
相続など

家事相談 
(要予約)

弁護士
木曜日

13時～16時

借地、借家、金銭貸

借などの日常生活
上の法律問題

法律相談① 
(要予約)

〈受付時間〉

12：45～15：30市
役所南館地下1
階受付へ

お困りです課 
38-5401

司法書士
金曜日

13時～16時
登記・多重債務整理
・不動産など

法律相談②

公証役場

公証人

第２火曜日

13時～16時

遺言書・契約書・

養育費の支払い等
の公正証書など

公正証書相談

人権推進担当
38-2055

人権擁護委員
第２・４火曜日
13時～16時

名誉き損・差別
・いやがらせ・

いじめなど

人権相談
(要予約)

市民参画課

（国際文化担当）
38-2008

国際交流協会

34-6340

市職員・国際
交流協会職員

月～金曜日 
 10時～17時

外国人の日常
生活の相談

(英語･日本語)

外国人
生活相談

問い合わせ先相談員日時内容名称

生活環境部総務課
環境保全担当

38-2051

市職員執務時間中 

大気・水質・騒音・振

動・悪臭など
公害苦情相談

生活環境部総務課

38-2050

近隣空地の雑草や虫の
被害など

空地相談

家の中や庭木につく害

虫の駆除方法
害虫駆除相談

ねずみ駆除方法など
ねずみ駆除

相談

問
合
わ
せ
先　

財
政
課　
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生活環境の相談

日常生活に関する相談

　市では、市民の皆さんの日常生活にかかわるさまざまな問題について、次のような

相談を行っています。予約の必要な相談は、あらかじめ電話でお申し込みください。

　「第18回芦屋さくらまつり」を、４月１日(土)・２日(日)の２日間、市民セ

ンター西側道路(大正橋～国道２号線業平橋)で開催します。

　縁日の出店を希望する団体(市内商店街加盟店、公共的団体、福祉団体に限り

ます)は、２月20日～24日までに所定の「申込書」で、下記へ。なお、応募が40店を

超えた場合は、協議会で調整します。

問い合わせ　芦屋さくらまつり協議会(商工会館内)　 23-2071

芦屋さくらまつり
縁日の出店者募集

■職種　調理職　■募集人数　２人　■受験資格　昭和46年４月２日以降出生の

人で、調理師免許を有する人　■募集期間　２月15日～２月23日（郵便による受験

の申し込みをされる場合は、募集期間中に必着のこと）　■試験日　①１次試験：

３月４日（土）、②２次試験：３月18日（土）　■試験会場　①市役所本庁舎北館２

階会議室、②１次試験合格者に別途通知　■採用案内書配布場所　人事課(市役

所本庁舎南館２階)または市役所本庁舎北館受付　※「採用案内」は、ホームページ

からも印刷できます。郵便で「採用案内」を請求される場合は、必ず 140円切手を貼

付した返信用封筒（角２号）を同封してください。　■採用予定日　４月１日

社会福祉協議会
32-7530

民生児童委員執務時間中
日常生活の

あらゆる相談
心配ごと相談

問い合わせ　人事課　 38-2019

問い合わせ　芦屋市国際交流協会(ＡＣＡ)　 34-6340

(〒659-0092 大原町2-6　ラ・モール芦屋２階)

西垣　俊朗

　◆馬頭琴という楽器にまつ

　わるモンゴルの民話です。

　少年スーホが大切にしてい

　る白い馬を王様が横取りし、

　死なせてしまいます。

　　白い馬は、馬頭琴という

　楽器になり、スーホの胸に

　抱かれ美しい音を奏でます。

　白い馬の魂は、今もスーホと一緒に生き続けているのです。

この物語は、生きることそして命の尊さについて語りかけます。

税のＱ＆Ａ西垣千賀子・西垣俊朗 名曲コンサート

公民館音楽会
人形劇団クラルテ　『 スーホの白い馬』

 ●日時　３月15日(水)10時～12時

 ●会場　図書館　
 ●内容　ゲスト：大谷 朝(鴨の子文庫)
　　　●定員　一般成人：40人(予約制)

　　　　　　　※お子さま連れはご遠慮ください
　　　●申し込み　下記へお電話、または図書館・分室
　　　　　　　　　カウンターへ　

問い合わせ　図書館　 31-2301

平成１８年度　市職員(調理職)を募集

２月28日まで

問い合わせ　お困りです課　 38-5401

広報あしや●　平成18年（2006年）2 月15日号　No.934 ２３

「下水」の水質検査結果 下水処理場　緯32-1291

用語の説明【ＰＨ】水素イオン濃度。酸性度を示し７が中性。
７より大きいほどアルカリ性が、小さいほど酸性が強い【ＳＳ】
不溶性の固形物。水質汚染の原因になる【ＢＯＤ】生物化学的
酸素要求量。数値が高いほど有機物が多い。

活性汚泥
法処理に
よる基準

平成18年１月５日平成17年12月14日
　　　　　 試験日
試験項目

曇り晴れ天　　　候
4.5℃6.1℃気　　　温

処理水流入水処理水流入水検　水　名
18.016.519.517.8水　　　温（℃）

5.8～8.66.87.66.87.7Ｐ　　　Ｈ
70以下51466148Ｓ　　　Ｓ（葵/渥）
20以下111979.8181Ｂ　Ｏ　Ｄ（葵/渥）

3,000以下235000237,000大腸菌群数（個/悪）
前　日　曇りs
前々日　晴れ

前　日　晴れ
前々日　晴れ

備　　　　　 　考


